ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:        /UBND-TP

V/v  tổ chức triển khai, thực hiện

công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày      tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành huyện;

     - Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức thành viên;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 499/STP-PBGDPL ngày 29/3/2024 của Sở Tư pháp

tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024 ;

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện về triển khai công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024, UBND huyện đề nghị các phòng, ban ngành đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các phòng, ban, ngành, huyện: Tiếp tục tổ chức, quán triệt và thi hành các

văn bản pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở1. Xác định công tác hòa giải ở cơ sở

là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp năm 2024; là một trong

năm tiêu chí xét, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng thời là điều

kiện để cơ quan có thẩm quyền xét, công nhận cấp xã đạt chuẩn nông thôn mới, đô

thị văn minh.

2. Phòng Tư pháp huyện

- Tham mưu tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ lãnh

đạo, công chức tham mưu quản lý Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở, nắm

vững quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, vị trí, tầm quan trọng của công tác

hòa giải ở cơ sở; bồi dưỡng khiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải

viên ở cơ sở; cung cấp tài liệu cho Tuyên truyên viên pháp luật xã và hòa giải viên

ở cơ sở.

- Thực hiện tốt các quy định về quản lý nhà nước khác về công tác hòa giải

theo quy định

1 Luật Hòa giải ở cơ sở; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật hòa giải ở cơ sở; Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số

18/2023/NQ-HĐND  ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp

cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố
danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã; Công văn số 42/UBND-NC

ngày 10/01/2023 của UBND huyện về tiếp tục tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn  huyện.

2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

-  Chỉ trì, phối hợp với phòng Tư pháp huyện tham mưu cho UBND huyện

bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bnà huyện;

 - Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện chi trả hỗ trợ kinh phí cho tổ

hòa giải và trả thù lao cho hòa giải viên theo quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-

BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 18/2023/NQ-

HĐND  ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo công tác hòa giải ở cơ sở đạt tỷ lệ hòa giải thành cao nhất, đặc

biệt đối với các tổ hòa giải điển hình tiên tiến phải phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt

trên 90% trở lên.

- Đối với các xã, thị trấn có tỷ lệ hòa giải thành thấp, có biện pháp xây dựng Kế

hoạch nâng cao tỷ lệ hòa giải thành đạt cao (theo mức trung bình cả nước 80% trở lên)

với các giải pháp cụ thể như:

+ Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối

hợp của Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong công tác hòa giải ở cơ sở;

+ Phân công trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã phụ

trách thôn, khu phố để chỉ đạo, hướng dẫn việc hòa giải, giải quyết tranh chấp, mâu

thuẫn ngay khi mới phát sinh, không để mâu thuẫn kéo dài, phức tạp dẫn đến vi phạm

pháp luật;

- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ cùng cấp tiến hành rà soát, kiện toàn, bầu bổ

sung Hòa giải viên, đảm bảo chất lượng, đúng tiêu chuẩn, đủ thành phần theo quy

định, hạn chế việc Tổ trưởng Tổ hòa giải kiêm nhiệm nhiều chức vụ ở cơ sở, ảnh

hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải. Vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người có chuyên môn pháp luật cư trú trên địa bàn tham gia hỗ trợ hoạt

động hòa giải ở cơ sở; Quan tâm động viên, khen thưởng hoặc đề xuất cấp trên

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc có đóng

góp tích cực cho công tác hòa giải ở cơ sở.

- Chỉ đạo công chức Tư pháp-Hộ tịch cấp xã thường xuyên giữ mối liên hệ

với Tổ trưởng các Tổ hòa giải ở cơ sở để hướng dẫn, tư vấn pháp luật cho hòa giải

viên khi cần thiết.

- Chỉ đạo Công chức kế toán xã thực hiện chi trả hỗ trợ kinh phí cho tổ hòa

giải và trả thù lao cho hòa giải viên theo quy định tại Nghị  quyết số 18/2023/NQ-

HĐND  ngày  08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi thực

3

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở

cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị thanh toán kinh phí

chi cho công tác hòa giải đảm bảo việc tiếp nhận hồ sơ theo đúng thành phần hồ sơ

và thủ tục thanh toán thực hiện theo quy định tại Điều 15 Nghị định 15/2014/NĐ-CP

và Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh công

bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn, đảm bảo thời hạn thanh toán theo

quy định.

- Lựa chọn để xây dựng thêm Tổ hòa giải điển hình tiên tiến: tiếp tục phối

hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc cùng cấp thống lựa chọn thêm ít nhất 01 Tổ hòa giải

ở cơ sở để xây dựng chỉ đạo điểm Tổ hòa giải điển hình tiên tiến của xã, thị trấn và lập

danh sách đăng ký (theo Biểu Danh sách đăng ký) gửi phòng Tư pháp trước ngày

18/4/2024 để tổng hợp tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp và UBND huyện ( theo biểu

kèm theo), cụ thể:

+  Không lập Tổ hòa giải hòa giải điển hình tiên tiến mà đã lập trước đó;

+ Lựa chọn trong các Tổ hòa giải ở cơ sở hàng năm có tỷ lệ hòa giải thành cao.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các  tổ chức thành viên

-  Chỉ đạo Ủy ban MTTQ cấp xã, các tổ chức thành viên phối hợp với UBND

các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiện vụ phối hợp thực hiện công tác hòa giải

ở cơ sở;

 - Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Công tác mặt trận thôn, khu phố tiến hành rà soát,

kiện toàn, bầu bổ sung hòa giải viên. Vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người có chuyên môn pháp luật cư trú trên địa bàn tham gia hỗ trợ hoạt động hòa

giải ở cơ sở.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề

mới phát sinh, đề nghị phản ánh về phòng Tư pháp huyện để trao đổi, hướng dẫn,

giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

4

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ……………………  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG TỔ HÒA GIẢI ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NĂM 2024

( Theo Công văn số....../UBND-TP ngày ... /4/2024 cảu UBND huyện)

Tên xã Tên Tổ hòa giải đăng ký

tháng, năm được kiện

toàn

Số hòa giải

viên hiện có

( Người)
Ghi chú

NGƯỜI LẬP BIỂU

ký

( ghi rõ họ chữ đệm và tên)

…….., ngày      tháng 4 năm 2024

CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH

ký, đóng dấu

( ghi rõ họ chữ đệm và tên)

		2024-04-12T14:56:44+0700

		2024-04-12T15:57:18+0700

		2024-04-12T15:57:18+0700

		2024-04-12T15:57:18+0700